
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 32  del 23/04/2019   

 
 

 

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia del 26 maggio 

2019 – Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle affissioni per la 

propaganda elettorale. 

L’anno duemiladiciannove addì ventitrè del mese di Aprile alle ore 16,00, la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  

CARULLO Piero VICESINDACO X                                    

AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Mondella Monica, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia del 26 maggio 

2019 – Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle affissioni per la 

propaganda elettorale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 71 del 25 marzo 2019, con il quale sono stati convocati per il giorno 26 

maggio 2019, i comizi per lo svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia; 

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale;  

VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

CONSIDERATO che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha introdotto 

rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali (art. 1, dal comma 398 al comma 401) 

intese a realizzare una minore spesa in occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria; 

CONSIDERATO, altresì, che tra le varie limitazioni introdotte, si evidenziano le seguenti: 

 soppressione totale della propaganda elettorale indiretta; 

 diminuzione consistente degli spazi destinati alla propaganda diretta mediante affissioni; 

ATTESO che, in particolare, il numero degli spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato per 

quel che concerne i comuni da 150 a 3.000 abitanti (il Comune di Martirano rientra tra questi) ad 

almeno uno e non più di tre spazi; 

ATTESO, altresì, che il piano predisposto dall'ufficio consente un'equa suddivisione 

dell'ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni 

previste dalla legge, qualunque sarà il numero; 

DATO ATTO che si è avuta cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 

panorami e di non intralciare il traffico; 

DATO ATTO, altresì, che questo Comune conta una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la nota Prot. n. 39148 del 12/04/2019 della Prefettura di Catanzaro;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

amministrativo; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

 DI INDIVIDUARE  il  numero  e l’ubicazione degli spazi da destinare alle affissioni di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici 

che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati, nei centri abitati di cui al seguente prospetto: 

 

n.o. Centro abitato POPOLAZIONE Ubicazione del riquadro 

1 Capoluogo Centro  900      Via dei Saraceni 

2 Capoluogo Centro 900  Viale Mazzini 

3 Capoluogo Centro 900   Piazza Giacomo Leopardi 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bartolotta Francesco                                                                                  F.to Dr.ssa Monica Mondella 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Geom. Brasilino Marino 

                                                                                                                                                          
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                  
F.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Il Vice Sindaco Carullo Piero 

                                                                                                                       
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 30/04/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          F.to Dr.ssa Monica Mondella 

 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line  per 15 giorni consecutivi con decorrenza 30/04/2019  

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 30/04/2019  

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          F.to Dr.ssa Monica Mondella 

. 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

           

 


